p. 1

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

SUMÁRIO

PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1
CORREGEDORIA ................................................................................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 2
COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS .................................................................................................................. 2
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL ........................................................................................................................................ 2
COORDENAÇÃO REGIONAL VALE DO JAVARI .............................................................................................................................. 3
RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO ..................................................................................................................................................... 4

PRESIDÊNCIA

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 183, DE 04 DE MARÇO DE 2024
A PRESIDENTA SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e tendo em
vista o que consta no Processo 08620.001733/2024-51, resolve:
Art. 1º Conceder jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais à servidora REGINA NASCIMENTO FERREIRA,
Especialista em Indigenismo, NS-C-II, matrícula  nº 1816090, lotada na Coordenação  de Conservação e Recuperação
Ambiental da Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta
Fundação, com remuneração proporcional, com fundamento na Medida Provisória nº 2.174-28, de 2001, na Instrução
Normativa nº 2, de 2018 e na Portaria FUNAI nº 1.060, de 2020
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIA ALBERTA ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidenta Substituta

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 184, DE 04 DE MARÇO DE 2024
A PRESIDENTA SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e tendo em
vista o que consta no Processo 08620.001912/2024-99, resolve:
Art. 1º Conceder jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais à servidora RUTE MIKAELE PACHECO DA SILVA,
Especialista em Indigenismo, NS-B-I, matrícula  nº 3012652, lotada na Ouvidoria desta Fundação, até 29 de maio de 2024,
com remuneração proporcional, com fundamento na Medida Provisória nº 2.174-28, de 2001, na Instrução Normativa nº 2,
de 2018 e na Portaria FUNAI nº 1.060, de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIA ALBERTA ANDRADE DE OLIVEIRA
Presidenta Substituta

CORREGEDORIA

PORTARIA CORREG/FUNAI Nº 90, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.226, de 7 de outubro de 2022, e a Portaria nº 662, de 28 de junho de 2023, com
fundamento, ainda, nos artigos 143 e 149 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e artigo 76, § 4º, da Portaria Normativa
CGU nº 27, de 11 de outubro de 2022, em face do que consta do Processo nº 08620.060903/2014-68, resolve:
Art. 1º Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão designada para apurar os fatos constantes do Processo
Administrativo Disciplinar acima citado, instaurado por meio da Portaria CORREG/FUNAI nº 459, de 22 de setembro de
2021, publicada no Boletim de Serviços da Funai nº 181, de 27 de setembro de 2021; tendo como última recondução a
Portaria CORREG/FUNAI Nº 338, de 06 de dezembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 232 de 07 de
dezembro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUTENES LOPES FERNANDES
Corregedor Substituto

p. 2

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 62, DE 04 DE MARÇO DE 2024
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS
INDÍGENAS- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo
nº  08768.000518/2022-05, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 13 de novembro de 2019, ao servidor JOSÉ SANTOS, Auxiliar de
Serviços Gerais, NI-S-III, matrícula nº 0446874, de acordo com o Inciso I, § 1º, artigo 10 da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH
Coordenador(a)-Geral

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 63, DE 04 DE MARÇO DE 2024
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS
INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de
2020, publicada no Diário Oficial da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 08782.003741/2023-07, resolve:
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 13 de novembro de 2019, ao servidor QUINTINO EMILIO MARQUES,
Monitor Bilíngue, NA-S-III, matrícula nº 0447499, de acordo com o Inciso I, § 1º, artigo 10 da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH
Coordenador(a)-Geral

COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS

PORTARIA CR-ATO/FUNAI Nº 3, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS, DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, PEDRO PAULO GOMES XERENTE DA SILVA, nomeado pela Portaria de
Pessoal/MPI n° 65, de 3 de abril de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017
e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, tendo em vista o disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto
nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018 e na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021, resolve:
Art. 1º  Autorizar o servidor Francisco Otavio Reis Oliveira, matrícula SIAPE nº 0444326, CPF nº 281.838.861-91, portador da
Carteira Nacional de Habilitação nº 02803974109, categoria "B", com validade até 17/06/2026, a dirigir os veículos oficiais que
compõem a frota veicular da Coordenação Regional Araguaia Tocantins, no interesse do serviço, no exercício das atribuições do
seu cargo e em conformidade com a categoria de sua habilitação.
Art. 2º Caberá ao servidor autorizado observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 3, de 8 de fevereiro de 2021 e suas
alterações, sob pena de responsabilização.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO PAULO GOMES DA SILVA XERENTE
Coordenador Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL

PORTARIA CR-CAC/FUNAI Nº 6, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O(A) COORDENADOR(A) DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS
INDÍGENAS, nomeado pela Portaria de Pessoal/MPI n° 209, de 29 de junho de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei
nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018, e na Instrução Normativa nº 32, de 21 de
fevereiro de 2024, resolve:
Art. 1º  Autorizar o(a) servidor(a) Vanderlei Jose Castellani, matrícula Siape nº 2894347, CPF nº 711.988.652-53, portador(a) da
Carteira Nacional de Habilitação nº 2232986178, registro nº 01423975643, categoria "AD", com validade até 30/01/2032, a
dirigir veículos oficiais que compõem a frota veicular da Coordenação Regional de Cacoal, no interesse do serviço e no exercício
das atribuições do seu cargo e em conformidade com a categoria de sua habilitação.
Art. 2º  Caberá ao(à) servidor(a) autorizado(a) observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 32, de 21 de fevereiro de
2024, e suas alterações, sob pena de responsabilização.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS NARAIKOE SURUI
Coordenador Regional

p. 3

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

PORTARIA CR-CAC/FUNAI Nº 7, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O(A) COORDENADOR(A) DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS
POVOS INDÍGENAS, nomeado pela Portaria de Pessoal/MPI n° 209, de 29 de junho de 2023, no uso das atribuições que
lhe conferem a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e a Portaria nº 1.119, de 2 de outubro de 2020, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, no Decreto nº 9.287, de 15 de fevereiro de 2018, e na Instrução
Normativa nº 32, de 21 de fevereiro de 2024, resolve:
Art. 1º  Autorizar o(a) servidor(a) João Lucas Ferreira Neto, matrícula Siape nº 0445797, CPF nº 096.251.942-
15, portador(a) da Carteira Nacional de Habilitação nº 2761952528, registro nº 04282939684, categoria "AD", com
validade até 02/11/2028, a dirigir veículos oficiais que compõem a frota veicular da Coordenação Regional de Cacoal, no
interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo e em conformidade com a categoria de sua habilitação.
Art. 2º  Caberá ao(à) servidor(a) autorizado(a) observar e cumprir o disposto na Instrução Normativa nº 32, de 21 de
fevereiro de 2024, e suas alterações, sob pena de responsabilização.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS NARAIKOE SURUI
Coordenador Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL VALE DO JAVARI

PORTARIA CR-VJ/FUNAI Nº 2, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL VALE DO JAVARI DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS, nomeado pela Portaria de Pessoal nº 909, de 29 de agosto de
2023, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17
de julho de 2017. Resolve:
Art. 1º  Designar o servidor FRANCISCO NETO LUNIER DE ARAÚJO, matrícula nº 3234771, CPF nº 021.910.902-
81, como Gestor Titular para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 322/2023, celebrado entre a Fundação
Nacional dos Povos Indígenas - FUNAI, por intermédio da COORDENAÇÃO REGIONAL VALE DO JAVARI e a
empresa SGRH SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 06.539.432/0001-51, cujo objeto é a contratação de empresa especializada nos serviços comuns de engenharia para
reforma predial e ampliação da sede administrativa da Coordenação Técnica Local em Eirunepé - CR-VJ/FUNAI, em área
construída de 345m².
Art. 2° Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO PEREIRA VIEIERA, matrícula nº 00446868, CPF nº 310.269.442-68,
como Fiscal Técnico Titular para acompanhar a execução do referido contrato.
Art. 3° Designar o servidor CLEYTON CID DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 3333940, CPF nº 730.404.282-68, como
Fiscal Administrativo Titular para acompanhar a execução do contrato supracitado.
Art. 4° O Gestor e Fiscal Técnico e Administrativo têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e
Fiscalização de Contratos da FUNAI, anexo à Portaria nº 889/DAGES, de 14 de setembro de 2015, e pela Instrução
Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERÓDOTO JEAN DE SALES
Coordenador Regional Substituto

p. 4

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

RELATÓRIOS DE AFASTAMENTO

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR PASSO FUNDO Nº 3/2024

p. 5

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO Nº 2/2024

p. 8

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 9

  Brasília, 05 de março de 2024                                                                                 Boletim de Serviço da Funai – 44 -

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.